
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO:
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTA
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 
 
 

PIANO DI RIORGANIZZAZIONE EMERGENZA COVID-19 - POTENZIAMENTO RETE OSPEDALIERA EX ART. 2
DL N. 34/2020. ACCORDI QUADRO LOTTO 19 UMBRIA - SUB-LOTTI PRESTAZIONALI 1 E 2. ADESIONE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pasquale Chiarelli

Proposta n. 0000594 del 13/11/2020 a cura di S.C. Tecnico Patrimoniale
Hash.pdf (SHA256):29b82f1e1f7c9e7b13cbd6a936d5b0bfc75d1699d5ba85f1a730b3520c5f32af

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Tecnico Patrimoniale
Gianni Giovannini

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
Riccardo Brugnetta

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Stefano Carlini

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Sandro Vendetti

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
n. 0000987 del 20/11/2020



1 

Visti:
- le delibere del Consiglio dei ministri:
a) del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio
nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da COVID-19;

b) del 29 luglio 2020, con la quale lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili è stato prorogato fino al 15 ottobre
2020;

c) del 7 ottobre 2020, con la quale lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili è stato ulteriormente prorogato fino
al 31 gennaio 2021;

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27,
recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19»;

- l'art. 122 del predetto decreto-legge che prevede che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri
è nominato un commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il
contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 e che ne definisce funzioni e poteri,
anche in deroga alle disposizioni vigenti;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 marzo 2020, n. 0006119P4.8.1.4.1., con il quale,
all'art. 1, il dott. Domenico Arcuri è stato nominato Commissario straordinario per l'attuazione e il
coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica
COVID-19, a cui sono stati conferiti i poteri di cui al richiamato art. 122;

- il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77,
recante «Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'art. 2 recante disposizioni per il «Riordino della rete
ospedaliera in relazione all'emergenza da COVID-19», al fine di rafforzare strutturalmente il Servizio sanitario
nazionale in ambito ospedaliero, tramite appositi piani di riorganizzazione, predisposti dalle regioni e dalle
province autonome, volti a fronteggiare adeguatamente le emergenze pandemiche, come quella da
COVID-19 in corso;

- in particolare, il comma 11 del predetto art. 2, il quale dispone quanto segue:
a) che all'attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera provvede il Commissario
straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e il
contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19, nell'ambito dei poteri conferitigli dall'art. 122
del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.
27, avvalendosi delle risorse finanziarie a tal fine trasferitegli, garantendo la massima tempestività e
l'omogeneità territoriale, in raccordo con ciascuna regione e provincia autonoma;

- i decreti del Ministero della salute con i quali sono stati approvati i Piani regionali di riordino della rete
ospedaliera, tra cui il “Piano di riorganizzazione emergenza Covid-19. Potenziamento rete ospedaliera” della
Regione Umbria approvato con DGR n. 483 del 19/06/2020;

- il contratto di progetto stipulato il 30 luglio 2020 tra la Banca europea per gli investimenti, il Ministero
della salute e il Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti
per il contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19, e, particolarmente gli
articoli 3, 4 e 6, concernenti le condizioni e gli oneri a carico del Commissario straordinario, del
Ministro della salute e dei «Beneficiari finali», per tali intendendosi le Regioni e le province autonome;



2 

Preso atto:
- degli interventi da porre in essere nell’Azienda Ospedaliera di Terni, rientranti nel suddetto Piano

di riorganizzazione regionale, di seguito descritti:
1) lavori per la realizzazione di una nuova area di mq 270, in conformità al DPR 14/01/1997,
per allocarvi n. 10 posti letto di terapia intensiva oltre a spazi di servizio e deposito,
prevedendo collegamenti diretti al reparto di anestesia e rianimazione e alle altre funzioni
emergenziali; nonché, la trasformazione dell'area attualmente destinata a servizio del reparto
di anestesia e rianimazione in sala angiografica "Covid";

2) Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico (elettrico, aeraulico, antincendio,
gas medicali) finalizzati all'ampliamento del reparto di malattie infettive per Covid-19 e altre
forme infettive e alla ristrutturazione dell'adiacente reparto di oncoematologia al fine di
ricavare n. 4 degenze singole di terapia intensiva dotate di servizi interni e n. 1 open space di
terapia intensiva con 4 posti letto. Sono previsti inoltre locali a servizio del reparto;

3) Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico (elettrico, aeraulico, antincendio,
gas medicali) finalizzati alla realizzazione, all'interno del reparto di Malattie dell'Apparato
Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento
per la gestione singola del paziente;

4) Realizzazione di una struttura di ca. 220 mq. dedicata alla gestione in Pronto Soccorso. dei
casi COVID e ampliamento attuale Pronto Soccorso;

- che il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19 in data 01.10.2020 ha provveduto ad
esperire una procedura aperta suddivisa in 21 lotti geografici, corrispondenti alle 19 Regioni e 2
Province Autonome, e suddividendo ogni lotto geografico in 4 sub-lotti prestazionali:

1) esecuzione dei lavori, con o senza progettazione (per eventuali appalti integrati)
2) servizi tecnici (progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione);

3) verifiche della progettazione per tutti i progetti, a prescindere dall’importo;
4) collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale e/o statico

- che con Ordinanza n. 29 del 09/10/2020 il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19
ha nominato le Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, tra cui l’Azienda Ospedaliera S. Maria di
Terni, «soggetti attuatori» rimettendo agli stessi le funzioni di stazioni appaltanti di secondo livello
per le attività di competenza indicate all'esito delle aggiudicazioni, consistenti nelle fasi contrattuali
e realizzative, previa emissione di “Ordini di Acquisto” delle suddette prestazioni;

- che in data 02/11/2020 il Commissario Straordinario per l’emergenza Covid-19 ha sottoscritto gli
Accordi Quadro per il Lotto Geografico: Umbria – CIG: 84450091E4 – Area Territoriale TERNI -
Sub-Lotto Prestazionale 1 “Lavori o Appalto integrato”, con l’appaltatore “RTP impresa CEFLA
Soc. Coop e C.M.S.A. Soc. Coop. Muratori Sterratori ed affini” e Sub-Lotto Prestazionale 2
“Servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
e/o esecuzione” con l’appaltatore “RTI Studio Altieri SpA e Cooprogetti Soc. Coop.”;

- che la proprietà delle opere realizzate dal Commissario è delle aziende del Servizio sanitario
nazionale presso le quali sono realizzate;

Preso atto:
- che ai fini dell’adesione all’Accordo Quadro e successiva contrattualizzazione è necessario adottare

da parte dell’Azienda una “determinazione a contrarre”, anche in forma semplificata, come da
F.A.Q. n. 24



3 

- che per l’anno 2020 i suddetti interventi non devono essere inseriti nella programmazione Triennale
Opere Pubbliche, salvo che per gli anni successivi, al termine del periodo emergenziale, fosse la
Regione a subentrare al Commissario Straordinario, come da FAQ n. 1;

Visto:
- l’art. 32, comma 2, del D.lgs n. 50/2016, secondo cui “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri orientamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Ritenuto
- che in base all’art. 7 degli Accordi Quadro:
 si applica il c.d. “prezzo chiuso” ex art. 133, comma 3, del D.lgs n. 50/2016;
 per i lavori il corrispettivo sarà determinato in base al prezziario della Regione Umbria, previa

applicazione del ribasso unico percentuale offerto in sede di gara;
 per le attività attinenti ai servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici il corrispettivo è

costituito, in base al D.M. 17/06/2016, dal Compenso e dalle Spese Generali ove il compenso è
determinato secondo le Tariffe del DM 17/06/2016 previa applicazione del ribasso unico
percentuale offerto in sede di gara, mentre le Spese generali sono costituite dalle spese ed oneri
accessori.

Preso atto:
- che ai sensi dell’art. 5 dell’Accordo Quadro l’ufficio ha provveduto a predisporre l’Ordine di
Acquisto e lo Schema di contratto specifico per i suddetti interventi da realizzare che, acclusi al
presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (All. 1-8);

Dato atto, altresì:
- che la spesa relativa alla realizzazione degli interventi (comprensiva delle somme a disposizione

della Stazione appaltante) stimata in complessivi €. 3.552,650, IVA esclusa, trova copertura
economica nei fondi assegnati con D.G.R. n. 483 del 16/06/2020 e che saranno versati a titolo di
contributo all’Azienda Ospedaliera

- che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è iscritta
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il cui
Responsabile è la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e Servizi, come
da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

-che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 è l’ing.
Roberto Celin, nominato con note prot. n. 68391, 68395, 68397, 68402 del 12.11.2020,
rispettivamente, per i suddetti interventi.

In virtù di quanto sopra,
SI PROPONE DI DELIBERARE

1) di aderire, per le ragioni esplicitate in premessa, agli Accordi Quadro per il Lotto Geografico:
Umbria – CIG: 84450091E4 – Area Territoriale TERNI - Sub-Lotto Prestazionale 1 “Lavori o
Appalto integrato”, con l’appaltatore “RTP impresa CEFLA Soc. Coop e C.M.S.A. Soc. Coop.
Muratori Sterratori ed affini” per i lavori rientranti nel Piano di riorganizzazione emergenza Covid-19.
Potenziamento rete ospedaliera” della Regione Umbria approvato con DGR n. 483 del 19/06/2020, di
seguito descritti, al prezzo complessivo derivante dai rispettivi computi metrici estimativi, al netto
del ribasso offerto nel corso della procedura pari al 17,760%, oltre oneri e costi della sicurezza e
della manodopera ed IVA come per legge:



4 

1. lavori per la realizzazione di una nuova area di mq 270, in conformità al DPR 14/01/1997,
per allocarvi n. 10 posti letto di terapia intensiva oltre a spazi di servizio e deposito,
prevedendo collegamenti diretti al reparto di anestesia e rianimazione e alle altre funzioni
emergenziali; nonché, la trasformazione dell'area attualmente destinata a servizio del reparto
di anestesia e rianimazione in sala angiografica "Covid";

2. Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico (elettrico, aeraulico, antincendio,
gas medicali) finalizzati all'ampliamento del reparto di malattie infettive per Covid-19 e altre
forme infettive e alla ristrutturazione dell'adiacente reparto di oncoematologia al fine di
ricavare n. 4 degenze singole di terapia intensiva dotate di servizi interni e n. 1 open space di
terapia intensiva con 4 posti letto. Sono previsti inoltre locali a servizio del reparto;

3. Lavori di ristrutturazione edile, adeguamento impiantistico (elettrico, aeraulico, antincendio,
gas medicali) finalizzati alla realizzazione, all'interno del reparto di Malattie dell'Apparato
Respiratorio, di n. 7 posti letto di terapia semintensiva respiratoria di cui uno in isolamento
per la gestione singola del paziente;

4. Realizzazione di una struttura di ca. 220 mq. dedicata alla gestione in Pronto Soccorso. dei
casi COVID e ampliamento attuale Pronto Soccorso;

2) di aderire, altresì, per le ragioni esplicitate in premessa, agli Accordi Quadro per il Lotto
Geografico: Umbria – CIG: 84450091E4 – Area Territoriale TERNI - Sub-Lotto Prestazionale 2
“Servizio di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
e/o esecuzione” con l’appaltatore “RTI Studio Altieri SpA e Cooprogetti Soc. Coop.” per
l’affidamento dei servizi tecnici ivi indicati inerenti i lavori rientranti nel Piano di riorganizzazione
emergenza Covid-19. Potenziamento rete ospedaliera” della Regione Umbria approvato con DGR n. 483
del 19/06/2020, sopra elencati, al prezzo complessivo derivante dalle rispettive parcelle
professionali, al netto del ribasso offerto nel corso della procedura pari al 17,330%, oltre Cassa
Previdenziale ed IVA come per legge;

3) di approvare gli Ordini di Acquisto (O.D.A.) e gli Schemi dei contratti specifici relativi ai servizi
tecnici di cui al Sub-Lotto Prestazionale n. 2 che, acclusi al presente atto, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale (All. 1-8), con riserva di elaborare ed approvare successivamente gli ODA e
gli schemi dei contratti specifici del Sub-Lotto Prestazionale 1, all’esito della redazione dei relativi
elaborati progettuali;

4) di dare atto che la spesa relativa alla realizzazione degli interventi (comprensiva delle somme a
disposizione della Stazione appaltante) stimata in complessivi €. 3.552,650, IVA esclusa, trova
copertura economica nei fondi assegnati con D.G.R. n. 483 del 16/06/2020 e che saranno versati a
titolo di contributo all’Azienda Ospedaliera

5) di confermare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 del D.lgs n. 50/2016 è
l’ing. Roberto Celin, nominato con note prot. n. 68391, 68395, 68397, 68402 del 12.11.2020,
rispettivamente, per i suddetti interventi.

L’Istruttore Il Responsabile Unico del Procedimento
D.ssa Alessandra Cresta Ing. Roberto Celin

S.C. TECNICO-PATRIMONIALE
IL DIRIGENTE f.f.
Dr. Gianni Giovannini


